

Số: 04/KH-THCSĐG

Đức Giang, ngày 07 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp giữa Ban giám hiệu và Ban chấp hành công đoàn

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGD&ĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ GD&ĐT Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 14/01/2016 của Thành ủy Hà Nội về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (QCDC) và các văn bản của Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Thành phố Hà Nội và quận Long Biên về việc xây dựng và thực hiện QCDC,

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-LĐLĐ ngày 13/8/2024 của Liên đoàn lao động quận Long Biên về việc Hướng dẫn quy trình tổ chức Hội nghị viên chức và Hội nghị người lao động khối Trường học năm học 2024-2025;

Để thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024- 2025 của Ngành GD&ĐT Quận Long Biên, Công đoàn và chính quyền trường THCS Đức Giang thống nhất kế hoạch phối hợp công tác năm học 2024- 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhằm thúc đẩy các phong trào thi đua trong nhà trường thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024- 2025.

- Cùng phối hợp để hoàn thành chỉ tiêu năm học đã đề ra.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp chỉ đạo nhà trường trong việc xây dựng nâng cao phẩm chất, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên nhà trường.

- Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức nghề nghiệp cho CBGV - CNV. Triển khai thực hiện cuộc vận động "**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**" gắn với thực hiện 6 nội dung của cuộc vận động "**Hai không**" và các tiêu chí của cuộc vận động "**Xây dựng nhà trường văn hoá - Nhà giáo mẫu mực - Học sinh thanh lịch**".

- Phối hợp với chính quyền tổ chức các hoạt động để tiếp tục thực hiện "**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**" nhằm

nâng cao nề nếp kỷ cương trong nhà trường; ý thức trách nhiệm, tình thương đối với học trò, không vi phạm đạo đức nhà giáo, phấn đấu trở thành nhà giáo mẫu mực, cán bộ quản lý mẫu mực.

- Thực hiện nghiêm túc Pháp lệnh dân số: Thực hiện mỗi cặp vợ chồng chỉ có 1 đến 2 con để nuôi dạy cho tốt; tổ chức Hội nghị tuyên dương những gương mặt điển hình trong phong trào **"Xây dựng gia đình văn hoá nhà giáo văn hoá"** gắn với cuộc vận động **"Xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư"**.

- Đẩy mạnh phong trào **"Tự học- tự bồi dưỡng"** nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực quản lý và chất lượng hoạt động cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và cán bộ Công đoàn.

- Công đoàn nhà trường tiếp tục tuyên truyền, nêu gương **"Người tốt- việc tốt"** trong ngành.

2. Phối hợp chỉ đạo thực hiện QCDC, các phong trào thi đua, các cuộc vận động, tăng cường công tác quản lý xây dựng nề nếp kỷ cương trong đơn vị.

- Phối hợp với các bộ phận trong nhà trường rà soát, bổ sung hoàn thiện các quy chế, quy định của đơn vị, bầu Ban Thanh tra nhân dân.

- Phối hợp tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng về thực hiện quy chế dân chủ.

- Phối hợp tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học 2024-2025.

- Đẩy mạnh chỉ đạo phong trào thi đua **"Hai tốt"**, thực hiện **"Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"** gắn với việc thực hiện cuộc vận động **"Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo"**, **"Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm"**, tiếp tục triển khai cuộc vận động **"Nhà giáo Hà Nội giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn"**.

- Phát động CB, GV, NV hưởng phong trào thi đua **"Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học"** do Công đoàn giáo dục Việt Nam phát động. Tổ chức "Cuộc thi viết về gương Điển hình tiên tiến, Người tốt - Việc tốt năm 2024" do Hội đồng TĐKT Quận và Liên đoàn Lao động Thành phố phát động.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục và các cuộc vận động xã hội, nhân đạo trong Ngành; vận động CB, GV, NV và học sinh tiếp tục ủng hộ hỗ trợ giáo dục vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn. Tăng cường tổ chức hỗ trợ CB, GV, NV có hoàn cảnh khó khăn.

3. Phối hợp trong việc tổ chức xây dựng nhà trường sáng - xanh - sạch - đẹp, đẩy mạnh các hoạt động xã hội:

- Thực hiện tốt các hoạt động xã hội, nhân đạo từ thiện. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng cuộc vận động xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

4. Phối hợp trong phong trào "Nhà giáo Hà Nội đỡ đầu học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt". Có các hình thức sơ kết đánh giá, nêu gương, nhân điển hình.

5. Phối hợp thực hiện tốt việc chăm lo đời sống cán bộ giáo viên, CNV trong nhà trường.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ, chính sách đối với cán bộ giáo viên, CNV. Đảm bảo thực hiện chế độ nâng lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho CBGV - CNV đúng quy định.

- Tổ chức thăm hỏi, trợ cấp thường xuyên và đột xuất cho CBGV - CNV có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp các ngày lễ, ngày Tết. Tạo điều kiện hỗ trợ và huy động các nguồn kinh phí đóng góp chăm lo đời sống giáo viên nghèo, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, TDTT trong nhà trường nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn. Tổ chức hoạt động nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Thủ đô, thành lập ngành GD và 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11.

6. Phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả QCDC, tổ chức tốt Hội nghị CVB, CC, VC.

- Phối hợp tốt với chính quyền tạo điều kiện cho công đoàn hoạt động đúng chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn.

- Phối hợp phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ năm học.

- Phối hợp nghiên cứu và giải quyết các kiến nghị của CBCC, cùng có trách nhiệm xây dựng tập thể nhà trường đoàn kết, dân chủ, cộng đồng trách nhiệm.

- Tăng cường xây dựng kỷ cương, nề nếp trong các hoạt động của nhà trường.

7. Chính quyền tạo điều kiện cơ sở vật chất, hỗ trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động chung cho Công đoàn đề xuất:

Tổ chức các ngày kỷ niệm, hội nghị CBVC NLD, phát động thi đua, khen thưởng thi đua, các hoạt động văn nghệ, TDTT...

III. TRÁCH NHIỆM CỤ THỂ:

1. Đối với chính quyền:

- Đảm bảo đầy đủ việc thực hiện QCDC trong đơn vị.
- Thông tin đầy đủ, kịp thời đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về giáo dục - đào tạo, những chủ trương kế hoạch công tác của ngành tới BCH công đoàn và cán bộ, GV, CNV nhà trường.
- Cùng với công đoàn thống nhất mục tiêu, nội dung, hình thức, tổ chức các phong trào thi đua.
- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, thời gian, hỗ trợ về kinh phí để tổ chức các hoạt động chung của nhà trường do công đoàn đề xuất.

2. Với tổ chức công đoàn:

- Tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên công đoàn thực hiện tốt các quy định của ngành, của đơn vị.
- Động viên cán bộ, giáo viên đảm bảo ngày giờ công, phát huy tính sáng tạo chủ động trong công việc.
- Giải quyết dứt điểm các kiến nghị của Đoàn viên công đoàn không để các vụ việc xảy ra trong nhà trường (nếu có ý kiến của học sinh hoặc phụ huynh sẽ hạ mức xếp loại vào cuối năm).
- Chủ động đảm nhận một số nội dung vận động đoàn viên tham gia thực hiện.

Trên đây là những nội dung trọng tâm phối hợp công tác giữa chính quyền và Công đoàn nhà trường trong năm học 2024-2025. Kế hoạch này đã được sửa đổi, bổ sung thông qua Hội nghị cấp bộ, công chức, viên chức năm học 2024- 2025 và có hiệu lực ngay sau khi hội nghị kết thúc. Ban giám hiệu và BCH Công đoàn nhà trường tổ chức thực hiện có hiệu quả và phấn đấu đạt kết quả cao hơn trong những năm tiếp theo.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- LĐLĐ quận Long Biên (để báo cáo)
- BGH, BCH CĐ, Tổ chuyên môn (để thực hiện);
- Lưu VP (01).

CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN



Nguyễn Hồng Nhung

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Soan

**KẾ HOẠCH CỤ THỂ THEO THÁNG
NĂM HỌC 2024-2025**

STT	Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Lãnh đạo phụ trách	Bộ phận phối hợp
1	8/2024	- Báo cáo tổng kết năm học 2024-2025. - Tham gia các bồi dưỡng chuyên môn và các lớp tập huấn cho CBQL, giáo viên.	BGH + đ/c Nhung	CD các tổ
2	9/2024	- Tuyên truyền kỉ niệm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9 - Phối hợp tổ chức tốt lễ khai giảng. - Phối hợp tổ chức học tập nhiệm vụ năm học. - Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ, công nhân viên chức. - Xây dựng kế hoạch năm học 2024-2025 - Kiện toàn BCHCD. - Xây dựng dự toán tài chính công đoàn. - Tổ chức tặng quà cho các cháu nhân dịp tết Trung thu.	BGH + đ/c Nhung	CD các tổ Chi đoàn GV
3	10/2024	- Phối hợp tổ chức thi GV giỏi cấp trường và các môn đăng kí thi giáo viên giỏi tự nguyện. - Phối hợp tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức. - Xây dựng quy chế hoạt động của BCH, UBKT Công đoàn. - Phát động thi đua lập thành tích hướng tới kỷ niệm Ngày Giải phóng Thủ đô . - Kỉ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.	BGH + đ/c Nhung	CD các tổ Chi đoàn GV
4	11/2024	- Tổ chức hoạt động kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. - Phối hợp tổ chức thi GVG cấp Quận các môn và các môn tự nguyện. - Phối hợp đón các đoàn thanh tra. - Hưởng ứng phong trào GV Hà Nội nhận đỡ đầu học sinh có hoàn cảnh khó khăn.	BGH + đ/c Nhung	CD các tổ Chi đoàn GV GVCN
5	12/2024	- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12, thăm hỏi các CBGVNV đã tham gia quân ngũ.	BGH + đ/c Nhung	CD các tổ Chi đoàn GV
6	01/2025	- Xây dựng báo cáo, số liệu sơ kết học kì I. - Xây dựng quyết toán	BGH + đ/c Phương, Tùng TPT	Văn phòng Đoàn- Đội

STT	Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Lãnh đạo phụ trách	Bộ phận phối hợp
		<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền xây dựng “ Nhà trường văn hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch”; gắn với thực hiện năm “ Kỷ cương hành chính” - Tặng quà cho CB, GV, NV có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán. 		
7	02/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp tổ chức chào mừng năm mới. - Phối hợp tổ chức các hoạt động kỉ niệm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam ngày 3/2. - Phối hợp tổ chức tặng quà cho GV, NV có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết nguyên đán. 	BGH + đ/c Nhung	CD các tổ Đoàn TN
8	03/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp tổ chức các hoạt động kỉ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, 26/3. - Tổ chức biểu dương phong trào thi đua “ Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, - Tham dự “Ngày hội văn hóa thể thao”. 	BGH + đ/c Nhung	CD các tổ
9	04/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền kỉ niệm ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và quốc tế lao động 1/5. - Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào “ Đổi mới, sáng tạo trong dạy học”. 	BGH + đ/c Tùng TPT	Đoàn- Đội
10	05/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng báo cáo, số liệu sơ kết học kì II và cả năm. - Bình xét danh hiệu thi đua cá nhân và tập thể cuối năm học; hoàn thành các hồ sơ thi đua gửi về phòng GD&ĐT. - Tổng kết năm học; tuyên dương gương điển hình tiêu biểu. - Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng ngày sinh nhật Bác 19/05. - Xây dựng kế hoạch tham quan, tập huấn hè. 	BGH + đ/c Nhung, Tùng TPT	CD các tổ Văn phòng Đoàn- Đội
11	06/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp công tác tuyển sinh vào lớp 6. - Phối hợp biểu dương gia đình CNVC tiêu biểu (nếu có) 	BGH + đ/c Nhung, Phương VP	CD các tổ

STT	Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Lãnh đạo phụ trách	Bộ phận phối hợp
		- Tổ chức tham quan du lịch cho CB, GV, NV.		
12	07/2025	- Xây dựng quyết toán tài chính công đoàn 6 tháng đầu năm. - Tổ chức gặp mặt và tặng quà cho GV diện chính sách nhân ngày thương binh liệt sĩ 27/7.	BGH + đ/c Hải	CĐ các tổ Đoàn TN

CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN



Nguyễn Hồng Nhung

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Soan